CAPUT XIII. — *De invisibili Deo, qui se visibilem sæpe præstitit, non secundum quod est, sed secundum quod poterant ferre cernentes.*

Nec movere debet, quod cum sit invisibilis, sæpe visibiliter Patribus apparuisse memoratur. Sicut enim sonus quo auditur sententia in silentio intel-

ligentiæ constituta, non est hoc quod ipsa; ita species qua visus est Deus in natura invisibilis et tutus, non erat quod ipse (a). Verumtamen in eadem specie corporali videbatur, sicut illa species ipsa in sono vocis auditur: nec illi ignotus invisibilem Deum in specie corporali, quod ipse erat, se videre. Nam et loquebatur cum locustis Moyses, et ei tamen dicebat, *Si inveni gratias te, ostende mihi temetipsum, scienter ut videam* (Exod. xxxiii, 13). Cum igitur oporteret Dei in edictis Angelorum terribiliter dari, non ut mini paucisve sapientibus, sed universæ genti populo ingenti, coram eodem populo magna sunt in monte, ubi lex per unum dabatur, preciente multitudine metuenda ac tremenda fiebant. Non enim populus Israel sic Moysi dedit, quemadmodum suo Lycurgo Lacedæmon quod a Jove seu Apolline leges, quas condidisset. Cum enim lex dabatur populo, quantum sufficere divina providentia judicium mirabilibus rerum signis ac motibus apparebat eandem legem dandam Creatori servire curam.

CAPUT XIV. — *De uno Deo colendo, non propter æterna, sed etiam propter temporalia facia, quia universa in ipsius providentiæ potestate consistunt.*

Sicut autem unius hominis, ita humani generis quod ad Dei populum pertinet, recta eruditi quosdam articulos temporum tanquam ætatis fecit accessibus, ut a temporalibus ad æterna pervenienda et a visibilibus ad invisibilia surgeret ita sane ut etiam illo tempore quo visibilia prætebantur divinitus præmia, unus tamen commendaretur Deus, ne mens humana vel ipsis terrenis vitæ transitorie beneficiis cui nisi vero animæ Creatori ac Domino subderentur Omnia quippe quæ præstare hominibus vel vel homines possunt, in unius esse Omnipotentis potestate quisquis diffidetur, insanit. De providentia certe Plotinus Platonicus disputat, eam summo Deo, cujus est intelligibilis atque ineffabilis pulchritudo, usque ad hæc terrena et imageria, floscolorum atque foliorum pulchritudinem comprobatur: quæ omnia quasi adjecta et vel sine percipientia decentissimos formarum suorum numeros habere non posse confirmat, nisi formentur, ubi forma intelligibilis et incomprehensibilis simul habens omnia perseverat (Enchiridion 3, lib. 2, cap. 13). Hoc Dominus Jesus ibi dicit, ubi ait: *Considerate lilia agri<sup>2</sup>, non labent neque necunt. Dico autem vobis, quia nec Salomon tanta gloria sua sic amictus est sicut unum eorum. Quod si fenum agri, quod hodie est et cras in clivum mittitur, Deus sic vestit; quanto magis vos, qui fidei (Matth. vi, 28-30)? Optime igitur anima huic adhuc terrenis desideriis infirma, ea ipsa*